

MINISTERSTVO FINANCIÍ SLOVENSKEJ REPUBLIKY

odbor pre centrálnu verejnú obstarávanie

Štefanovičova 5

817 82 Bratislava 15

- všetkým záujemcom

Vaše číslo/zo dňa

Naše číslo

MF/015034/2018-27

záznam č. 036166/2018

Vybavuje/tel.

Mgr. Miltáková/ 02-59582014

Bratislava

03.10.2018

Vec

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1

Na základe žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov doručenej zo strany záujemcu prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE dňa 27. 09. 2018 a v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“), Vám zasielame vysvetlenie súťažných podkladov k verejnej súťaži na predmet zákazky „**Poskytovanie služieb mobilného operátora**“, uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ 2018/S 177-401487 zo dňa 14. 09. 2018 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 184/2018 zo dňa 17. 09. 2018 pod zn. 12893 - MSS.

Otázka č. 1:

V prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky, v bode 28 verejný obstarávateľ špecifikoval nasledovnú požiadavku: "v prípade prenosu telefónnych čísel, SIM kariet a viazaných zariadení všetky záväzky voči súčasnému mobilnému operátorovi uhradí každý Účastník samostatne."

Prosíme verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či chápeme správne, že "Účastníkom" je v tomto prípade MF SR, alebo Úrad vlády SR, alebo Úrad vládneho auditu, tak ako ich špecifikuje verejný obstarávateľ v návrhu Rámcovej dohody o poskytovaní služieb mobilného operátora.

Odpoveď na otázku č. 1:

Áno, pojem „Účastník“ chápete správne. Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky súťažných podkladov (str. 27) na začiatku textu v prvom odseku uvádza, cit: „ (...) v prípade, že v ďalšom texte je uvedené „Účastník“, vzťahuje sa tento pojem spoločne na všetkých Účastníkov č. 1, 2 a 3: Účastník č. 1 – Ministerstvo financií SR (MFSR), Účastník č. 2 – Úrad vlády SR (ÚV SR a Účastník č. 3 – Úrad vládneho auditu (ÚVA) ...(...)“

Otázka č. 2

V prílohe SP č. 2, v návrhu Rámcovej dohody, v článku 13. Doba platnosti a ukončenie Dohody, žiadame odstrániť bod 13.7. Dôvodom je to, že dohoda obsahuje dôvody odstúpenia za určitých okolností pre obe zmluvné strany a vzhľadom na uzavretie Dohody na dobu určitú (alebo do vyčerpania fin. limitu) sa nejedná o nepretržitú alebo opakovanú činnosť typicky pri zmluvách na dobu neurčitú, považujeme bod 13.7 za neopodstatnený a možnosť výpovede za nadbytočnú.

Verejnú financie = Vaše peniaze

Telefón

+421 02/ 5958 2014

Fax

E-mail

janka.miltakova@mfsr.sk

Web stránka

www.finance.gov.sk

Odpoveď na otázku č. 2:

V súlade s ustanovením § 83 zákona o verejnom obstarávaní rámcovú dohodu možno uzavrieť najviac na štyri roky, okrem výnimočných prípadov odôvodnených premetom rámcovej dohody.

Rámcovú dohodu o poskytovaní služieb mobilného operátora (ďalej ako „rámcová dohoda“) uzatvárajú traja Účastníci na jednej strane, pričom doba trvania rámcovej dohody je až 48 mesiacov alebo do vyčerpania finančného limitu uvedeného v bode 7.6. rámcovej dohody, podľa skutočnosti, ktorá nastane skôr.

Máme za to, že v intenciách zákona o verejnom obstarávaní možno tento zmluvný vzťah považovať za dlhodobý.

Aj s ohľadom na skutočnosť, že verejný obstarávateľ v zásade nemôže v zmysle zákona o verejnom obstarávaní uzatvárať rámcové dohody na dobu neurčitú, je bežnou praxou, že verejný obstarávateľ v návrhu zmlúv uvádza tiež možnosť ich vypovedania, ako jedného zo spôsobov ich ukončenia.

Predmetné ustanovenie rámcovej dohody neznevýhodňuje ani nediskriminuje žiadnu zmluvnú stranu, poskytuje rovnakú možnosť jej uplatnenia zmluvným stranám, pri jednotne stanovenej výpovednej lehote, preto návrh záujemcu na odstránenie možnosti uplatniť výpoveď podľa bodu 13.7. rámcovej dohody považujeme za neodôvodnený a trváme na jeho ponechaní.

S pozdravom

Ing. Dáša Lauková
riaditeľka odboru pre CVO